ria, quam propter lucrum, &, vt communiter vocant Prælaturas, beneficia, & Parochias,  
convenientias, & negotiations, ideo: Dum Indi non habuerint de sua Natione, Pastores  
Magnos, & Minores, Religiososque Missionarios, in vanum laborant hispani, qui non  
quæ Iesu Xpi sunt, sed quæ sua sunt querunt, & utinam quererent sua, sed querunt,  
& rapiunt, quæ sua non sunt, & que, Iesu Xpi, vi sua faciant: hispani, distenti inter  
varias curas, & studia vanæ propriæ utilitatis, festinanter, sicut Mercenarij, & non Pastores,  
quasi egressuri breviter ditati, per modum transeuntis, videntur prædicare; sed non  
arguunt, non docent, non obsecrant, non increpant, in omni patientia, & Doctrina, sed glutinum  
loquuntur, ut sonans, & Cymbalum tintiens, volans ad aures, sonus inefficax vocis, sed ad  
intima cordis non intrans, ut verbum Dei vivum, & penetrans; quod totum, certe non continge-  
ret, si eligerentur, ex ipsis Indis, qui probati, Docti in / (p. 96[98]) venirentur idonei,

semper ut fontes manantes *lacte et melle*<sup>27</sup> ut arbores fructiferæ vini et frumenti<sup>28</sup> virtutum, fuissent ministri sacramentorum et verbi Dei, ut fuit Romæ, in Ierusalem ac tota Europa, et ubique gentium quo predicatum fuit Evangelium, licet primi sacerdotes, Petrus Papa et Apostoli Episcopi et septuaginta discipuli presbyteri fuerint iudæi, tamen, intrante ad Ecclesiam gentilitate, ex ipsa conversa, assumpti fuerunt summi sacerdotes et presbyteri, et ex ipsa ordinata fuit *acies ecclesiastica terribilis ut castorum*,<sup>29</sup> id est, exercitus missionariorum, predicantium, et conservantium fidem catholicam in suis regionibus: nam prælati omnesque sacerdotes esse debent, iuxta illud profeticum: *Dabo ei vinatores [...] ex eodem loco* (Osee 2<sup>30</sup>), ex eodem loco, populo, tribu, et natione, quibus Ecclesia constat, ut ait Ioannis Apocalipsis: *[ex] omni tribu et lingua et populo et natione, et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes*,<sup>31</sup> in America enim videtur alia lex, aut

midad del corazón como la palabra de Dios, viva y penetrante; todo lo cual no ocurriría si fuesen elegidos de entre los mismos indios, los que, probados y doctos, fueran hallados idóneos, los cuales, como fuentes que manan leche y miel, como árboles que llevan frutos de vino, y de trigo de virtudes, siempre fuesen ministros de los sacramentos y de la palabra de Dios, como sucedió en Roma, en Jerusalén y hasta en toda Europa, y en todo lugar de paganos en que ha sido predicado el Evangelio; aunque los primeros sacerdotes, Pedro Papa y los obispos Apóstoles, y los setenta discípulos presbíteros fueron judíos, sin embargo, después de haber entrado en la Iglesia la gentilidad, de ella misma una vez convertida, fueron tornados sumos sacerdotes y presbíteros, y a partir de ella fue ordenado un ejército eclesiástico, que infundía terror como dispuesto en orden de batalla; esto es, un ejército de misioneros que predicaban y conservaban la fe católica en sus regiones, pues los prelados, y todos los sacerdotes deben ser según aquel profético *le-*

aliud testamentum prædicatum Indis ab Hispanis quorum natio hispanica sola aestimatur, ut regalis, sacerdotalis,<sup>32</sup> episcopal, monachalis, cœlestialis, et divina: / (p. 97[99]) Indorum vero natio in suo solo patrio, explosa et attrita, extranea facta est ab omni honore, dignitate, et ut flebat Ieremias: *Dormus nostra versa est ad alienos; hereditas nostra ad extraneos*,<sup>33</sup> *Va nobis quia peccavimus*,<sup>34</sup> sed *ve corona superbia*.<sup>35</sup>

dari vendimiadores [...] del propio lugar (Os 2, 15): del propio lugar, pueblo, tribu y nación, con los cuales la Iglesia permanece firme, como dice el Apocalipsis de Juan: *[de] toda tribu, y lengua, y pueblo, y nación has hecho de nosotros para nuestro Dioso reino y sacerdote*; pero en América parece haber sido predicado por los españoles a los indios otra ley u otro testamento a tenor de los cuales la nación hispánica sola es considerada como real, sacerdotal, episcopal, celestial y divina; mas la nación de los indios en su suelo patrio reprobada y abatida, ha sido hecha extraña a todo honor y dignidad, y como lloraba Jeremias: *nuestra casa ha sido entregada a manos ajenas, nuestra heredad a los extraños: gy de nosotros porque hemos pecado, pero gy de la corona de soberbia*.

prædicatum Indis, ab hispanis, quorum Natio hispanica sola, aestimatur, ut Regalis, Sacerdotalis, Episcopal, Monachalis, Cœlestialis, & Divina: / (p. 97[99]) Indorum vero Natio in suo solo Patrio, ex plosa, & atrita extranea facta est, ab omni onore, Dignitate, & ut flebat Ieremias. *Dormus nostra versa est, ad alienos hereditas nostra ad extraneos: ne nobis quia peccavimus, sed ve corona superbia.*

qui semper, vt fontes manantes, lacte & melle, vt Arbores fructiferæ, vini, & frumenti virtutum, fuissent Ministri Sacramentorum & verbi Dei, vt fuit Romæ, in Ierusalem, ac tota Europa, & ubi que Gentium quo predicatum fuit Evangelium, licet Primi Sacerdotes, Petrus Papa, & Apostoli Episcopi, & septuaginta Discipuli Presbyteri, fuerint Iudici, tamen intrante ad Ecclesiam Gentilitate, ex ipsa conversa, assumpti fuerunt Summi Sacerdotes, & Presbyteri, & ex ipsa ordinata fuit. *Acies ecclesiastica, terribilis, ut Castrorum, Id est exercitus Missionariorum, predicantium, & conservantium fidem Catholicam in suis Regionibus nam Prælati, omnesque Sacerdotes, esse debent, iusta illud Profeticum, Dabo ei vinatores ex eodem loco* Osee 2 ex eodem loco, Populo, Tribu, & natione, quibus Ecclesia constat, ut ait Joann. Apocalip. *omni Tribu, & lingua, & Populo, & Nationa, & fecisti nos Deo Nro Regnum & Sacerdotes*, in America enim videtur, alia lex, aut aliud testamentum